
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 194       del 24/10/2011   
 

O G G E T T O 
 
Cessione proprietà dell’automezzo FIAT 50.10.C targato BA 731595, completo di 
attrezzatura, in favore dell’A.S.M.. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 

� In virtù di propria delibera n.1436 del 10/08/1981, esecutiva ai sensi di legge, si acquistava 

l’autocarro FIAT 50.10.C targato BA 731595, completo di gru Atlas mod. 3006, da destinare 

alla rimozione forzata di autoveicoli in sosta vietata; 

� La delibera di G.C. n.272 del 05/03/1992, esecutiva, aggiudicava in favore di ditta esterna 

l’appalto del servizio di rimozione coatta e custodia dei veicoli, rendendo superfluo il possesso 

del carro attrezzi; 

� Con successiva deliberazione n.1780 del 30/12/1993, anch’essa esecutiva, la Giunta Comunale 

– in accoglimento di analoga richiesta – cedeva all’A.M.N.U. (oggi A.S.M., Azienda Speciale 

di proprietà interamente comunale) il possesso dell’autocarro medesimo a titolo di comodato 

d’uso, ai sensi degli artt.1803 e segg. del Codice Civile, a tempo indeterminato, consentendo 

all’A.M.N.U. di apportare al carro attrezzi ogni modifica strutturale atta alla funzionalità del 

mezzo per gli scopi sociali; 

Dato atto che il mezzo in questione è tuttora utilizzato dall’A.S.M. per fini istituzionali; 

Considerato che l’A.S.M., in virtù della propria iscrizione all’Albo Nazionale Gestori di 

Rifiuti – istituito con Decreto del Ministero dell’Ambiente n.406/1998 – è tenuta ad indicare i 

veicoli utilizzati per trasporto di rifiuti, documentandone la piena disponibilità; 

Vista la richiesta di trasferimento di proprietà avanzata dall’A.S.M. con nota n.3840 del 

26/08/2011, acquisita in pari data al Protocollo Generale del Comune con progressivo n.48349, ai 

fini dell’ottenimento del requisito di “piena disponibilità” del veicolo in oggetto; 

Ritenuto di accogliere favorevolmente l’istanza prodotta dall’A.S.M., non riscontrando 

alcun motivo ostativo alla cessione del veicolo; 

Dato atto che il veicolo in oggetto – immatricolato nel 1983 – risulta completamente 

ammortizzato e, data la vetustà e l’obsolescenza, non è quotato sul mercato automobilistico ed ha 

valore commerciale nullo; 

Ritenuto, pertanto, di attribuire all’automezzo in questione il valore simbolico di € 1,00 e di 

procedere alla cessione definitiva della proprietà dell’automezzo in favore dell’A.S.M. in pari 

importo, con l’intesa che ogni spesa relativa al passaggio di proprietà sarà sopportata 

dall’acquirente; 



Dato atto dei motivi di urgenza ed indifferibilità nell’adozione del presente atto, in ragione 

dei reiterati solleciti da parte dell’Albo Nazionale Gestori dei Rifiuti nei confronti dell’A.S.M.; 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte del dirigente del settore Economico-Finanziario, sia in 

merito alla regolarità tecnica che contabile, ai sensi dell’art.49, c. 1, del TUEL approvato con 

D.L.vo n.267/2000; 

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 18/08/2000 n.267; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato: 

1) Cedere la proprietà dell’automezzo FIAT 50.10.C targato BA 731595, completo di ogni sua 

attrezzatura, in favore dell’A.S.M. – Azienda Servizi Municipalizzati, già detentrice dello 

stesso a titolo di comodato d’uso senza determinazione di durata; 

2) Dare atto che il veicolo risulta interamente ammortizzato dal punto di vista contabile; 

3) Dare atto, altresì, che il veicolo medesimo non ha quotazione alcuna sul mercato 

automobilistico e, pertanto, avendo valore commerciale nullo, la vendita viene 

contabilizzata al prezzo simbolico di € 1,00; 

4) Incaricare il Direttore A.S.M.  di provvedere ad ogni incombenza legale-amministrativa 

inerente il passaggio di proprietà dell’autocarro in oggetto, con l’intesa che tutte le spese da 

esso derivanti resteranno a carico dell’acquirente; 

5) Dare mandato al Dirigente del Settore Economico-Finanziario di sottoscrivere gli atti 

attestanti la cessione del veicolo, quale legale rappresentante del Comune di Molfetta; 

6) Notificare il presente atto al Direttore A.S.M. ing. Silvio Binetti, ad intervenuta esecutività; 

7) Trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Patrimonio, per l’aggiornamento del Libro 

Inventario e del Registro dei Cespiti Ammortizzabili, ed al Dirigente del settore 

Economico-Finanziario, per quanto compete; 

8) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL 

approvato con D.L.vo n.267/2000. 


